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Les chiffres du commerce international

La Norvège a une économie très ouverte, le commerce représentant 71 % du PIB (Banque mondiale, dernières données
disponibles). Traditionnellement, le pays exporte des produits à forte intensité énergétique et importe des produits de haute
technologie. La Norvège fait partie des 20 premiers exportateurs de pétrole et est le deuxième exportateur mondial de gaz
naturel et de produits de la mer. Le poisson était le principal produit d'exportation en 2022 (21,39 % du total), suivi par les
produits manufacturés (20,9 %) et les combustibles (20,7 % - données Statistics Norway). La même année, les importations ont
été dominées par les voitures (8,1 %), le pétrole (6,6 %) et le nickel (3 %).

Les principaux partenaires commerciaux du pays sont généralement les États membres de l'Union européenne (respectivement
67,5 % et 55,5 % du total des exportations et des importations en 2022). En termes de pays, l'Allemagne (27,6 %) est la
principale destination, suivie du Royaume-Uni (22,3 %), de la France (9,3 %), de la Belgique (7,5 %) et des Pays-Bas (6,3 %). La
Suède était le principal fournisseur de biens et services en Norvège (12,6%), devant la Chine (12,3%), l'Allemagne (11,4%), les
États-Unis (6,2%) et le Danemark (4,6% - données Statistics Norway).

En 2022, le commerce extérieur norvégien a connu une année exceptionnelle : la dynamique des prix de l'énergie a influencé de
manière significative les exportations du pays, alors que parallèlement, l'inflation élevée a joué un rôle dans l'augmentation des
importations et des exportations en termes nominaux. Les prix à l'exportation ont connu une croissance plus prononcée que les
prix à l'importation. Dans l'ensemble, la balance commerciale des biens et services a enregistré une augmentation notable,
atteignant 1 579 milliards de couronnes norvégiennes (NOK), contre 544 milliards de couronnes norvégiennes l'année précédente
(Statistics Norway). Selon les données de l'OMC, les exportations totales ont atteint 249,8 milliards USD (+56% en glissement
annuel), les importations augmentant à un rythme plus lent (105,5 milliards USD, +7,9%). Parallèlement, les exportations de
services se sont élevées à 50,6 milliards d'USD, contre 53,4 milliards d'USD d'importations (+22,6% et +27%, respectivement -
OMC). Selon les données préliminaires de Statistics Norway, au cours des onze premiers mois de 2023, les exportations de biens
ont totalisé 1 717 millions NOK (-28,9% en glissement annuel), tandis que les importations se sont élevées à 944 millions NOK
(+0,7% en glissement annuel).
 Valeurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Importations de biens (millions USD) 86.600 85.319 80.447 97.764 105.545
Exportations de biens (millions USD) 121.791 102.799 84.459 160.106 249.805
Importations de services (millions USD) 52.196 52.625 39.527 42.053 53.446
Exportations de services (millions USD) 43.445 42.905 34.113 41.274 50.617

Source : World Trade Organisation (WTO), Dernières données disponibles.
 Indicateurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Commerce extérieur (en % du PIB) 70,0 70,9 65,4 70,5 83,0
Balance commerciale (hors services) (millions USD) 33.816 15.789 2.065 63.675 166.982
Balance commerciale (services inclus) (millions USD) 25.065 6.069 -3.348 62.897 164.152
Importations de biens et services (croissance annuelle en %) 1,4 5,3 -9,9 1,7 9,3
Exportations des biens et services (croissance annuelle en %) -1,5 2,1 -2,3 5,8 5,9
Importations de biens et services (en % du PIB) 31,8 34,3 33,1 28,8 27,3
Exportations des biens et services (en % du PIB) 38,2 36,6 32,2 41,7 55,7

Source : World Bank, Dernières données disponibles.
 Prévisions du commerce extérieur 2023 2024 (e) 2025 (e) 2026 (e) 2027 (e)
Volume des exportations de biens et services (variation
annuelle en %)

5,1 2,2 1,3 1,5 1,5

Volume des importations de biens et services (variation
annuelle en %)

0,8 1,5 1,9 2,2 2,2

Source : IMF, World Economic Outlook, Dernières données disponibles.
Note : (e) Donnée estimée
 
PRINCIPAUX PAYS PARTENAIRES

Principaux clients
(% des exportations) 2022

Allemagne 27,7%
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https://stats.wto.org/
https://data.worldbank.org/indicator?tab=all
https://www.imf.org/en/Publications/SPROLLs/world-economic-outlook-databases#sort=%2540imfdate%20descending


Royaume Uni 22,3%
France 9,3%
Belgique 7,5%
Pays-Bas 6,3%
Voir plus de pays 26,9%

Principaux clients
(% des exportations) 2022

Principaux fournisseurs
(% des importations) 2022

Suede 12,6%
Chine 12,3%
Allemagne 11,4%
Etats-Unis 6,3%
Danemark 4,6%
Voir plus de pays 52,8%

Source : UN Comtrade Database, Dernières données disponibles.
 
PRINCIPAUX PRODUITS ÉCHANGÉS

276,9 Mds USD de produits exportés en 2022
53,8%
21,0%
3,2%
2,7%
1,8%

Voir plus de produits 17,4%

107,2 Mds USD de produits importés en 2022
8,1%
6,6%
3,0%
2,1%
2,1%

Voir plus de produits 78,1%
Source : UN Comtrade Database, Dernières données disponibles.
  

Pour aller plus loin, consultez notre service Flux Import-Export.

 
Principaux services échangés

48,1 Mds USD de services exportés en 2022
47,67%

 + 25,16%
11,42%

7,32%
3,15%
2,34%
0,92%
0,90%
0,86%
0,26%

50,9 Mds USD de services importés en 2022
27,59%

 + 24,94%
24,45%
13,73%

3,31%
2,73%

Gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux
Huiles brutes de pétrole ou de minéraux bitumineux
Poissons, comestibles, frais ou réfrigérés (à...
Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ...
Aluminium sous forme brute

Voitures de tourisme et autres véhicules...
Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ...
Mattes de nickel, sinters d'oxydes de nickel et...
énergie électrique
Postes téléphoniques d'usagers, y.c. les tél...

Transports
Autres services aux entreprises ...
Voyages
Services informatiques et d'information
Services financiers
Services d'assurance
Services culturels et relatifs aux...
Redevances et droits de licence
Bâtiment et travaux publics
Services fournis / reçus des...

Voyages
Autres services aux entreprises ...
Transports
Services informatiques et d'information
Services culturels et relatifs aux...
Services financiers

https://comtradeplus.un.org/
https://comtradeplus.un.org/
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/explorer/flux-import-export


La monnaie locale Couronne norvégienne (NOK)

Le régime de change La convertibilité libre existe, de même que le droit de transférer les bénéfices, le capital, les
dividendes, les intérêts et les frais. La Norvège a un régime de taux de change flottant
indépendant. La politique monétaire de la banque centrale est orientée vers une inflation faible et
stable. La cible opérationnelle de la politique monétaire de la Banque de Norvège est une
inflation au niveau des prix à la consommation, qui s'approche de 2,5% au cours du temps.

Le niveau d'instabilité de
la monnaie

Actuellement, 1 EUR vaut 8 NOK. La valeur de la couronne norvégienne par rapport aux autres
monnaies varie considérablement d'une année sur l'autre, elle est principalement basée sur les
prix du pétrole et les taux d'intérêt.

Taux de change au :

Les conventions
internationales

Membre de l'Organisation Mondiale du Commerce
Membre de l'OCDE
Signataire du Protocole de Kyoto
Signataire de la Convention de Washington sur le commerce international des espèces de faune
et de flore menacées d'extinction
Signataire de la Convention de Bâle sur le contrôle des mouvements transfrontières des déchets
dangereux et de leur élimination
Signataire du Protocole de Montréal relatif à des substances qui appauvrissent la couche d'ozone
Signataire de l'Accord de Wassenaar sur le contrôle à l'exportation des armes conventionnelles et
des biens et technologies à double usage
Signataire de l'Accord international sur le café

La coopération
économique
internationale

La Norvège est membre des organisations économiques internationales suivantes :  FMI, Union
européenne, CCI, Conseil de partenariat euro-atlantique (CPEA), OMC, OCDE, entre autres. Pour la
liste complète des organisations économiques et autres organisations internationales auxquelles
participe la Norvège, cliquez ici. L'adhésion de la Norvège aux organisations internationales est
également indiquée ici.

Free Trade Agreements La liste complète et actualisée des accords de libre-échange signés par la Norvège peut être
consultée ici.

Membre de la convention
sur les admissions
temporaires et utilisation
des carnets ATA

Oui

A titre de rappel, ATA est un système permettant le libre mouvement des marchandises et leur
admission temporaire. Les marchandises sont accompagnées d'un document unique dénommé
carnet ATA qui est régi par des accords internationaux.

Membre de la convention
TIR

Oui

A titre de rappel, la convention TIR et son régime de transit contribue à faciliter les transports
internationaux, notamment le transport routier, en Europe, au Moyen-Orient, mais aussi dans le
reste du monde, tel qu'en Afrique et en Amérique Latine.

Les documents
d'accompagnement à
l'import

La facture commerciale et le connaissement ou lettre de transport aérien sont nécessaires en
tant que documentation générale d'importation. Il n'est pas nécessaire de présenter un certificat
d'origine, à moins que cela ne soit spécifié. Les certificats sont requis pour l'importation
d'animaux vivants, de produits animaliers, de plantes, de fruits frais, de légumes et autres
matériaux végétaux.

1,47%
1,08%
0,50%
0,20%

50,9 Mds USD de services importés en 2022

Source : Département des statistiques des Nations Unies, Dernières données disponibles.
 
LE SYSTÈME DE CHANGE

  Indicateurs monétaires 2016 2017 2018 2019 2020
Couronne norvégienne (NOK) - Taux de change annuel moyen pour 1 EUR 8,94 9,34 9,60 9,89 10,75

Source : World Bank, Dernières données disponibles.
  

Retrouvez tous les taux de change au jour le jour sur notre service Convertisseur de devises.

Accords internationaux et procédures douanières

Bâtiment et travaux publics
Redevances et droits de licence
Services d'assurance
Services fournis / reçus des...

https://unstats.un.org/unsd/trade/default.asp
https://data.worldbank.org/indicator?tab=all
https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/importer-exporter/convertir-des-devises
https://www.wto.org
https://www.oecd.org
https://unfccc.int/kyoto_protocol
https://cites.org/eng/disc/text.php
https://www.unep.org/resources/report/basel-convention-control-transboundary-movements-hazardous-wastes
https://ozone.unep.org/treaties/montreal-protocol
https://www.wassenaar.org
https://icocoffee.org/what-we-do/about-us/


Les zones franches Il n'existe pas de zones de libre-échange en Norvège.

Pour plus d'informations Service de douanes et d'accise en anglais
Ministère du Commerce et de l'Industrie

Les barrières non-
tarifaires

La Norvège est membre de la Zone Economique Européenne et elle applique toutes les
règlementations en matière de politique commerciale de l'Union européenne, mis à part en ce qui
concerne la pêche et l'agriculture. La Norvège n'a pas beaucoup de restrictions en matière
d'importations, sauf dans le secteur agricole, qui reste très protégé, avec des tarifs douaniers
élevés, des restrictions quantitatives et des barrières techniques. Les produits contenant des
éléments d'origine animale nécessitent une attestation de l'autorité compétente du pays
d'origine. Un certificat sanitaire ou médical est exigé pour les produits d'origine animale, les
animaux vivants et les plantes. Un certificat phytosanitaire est également requis pour la plupart
des légumes, les fruits et les produits d'origine végétale. Pour les produits de la pêche, un
certificat de capture est obligatoire.
Plusieurs produits nécessitent une licence d'importation, par exemple les vêtements et les
produits de biotechnologie qui font face à une législation plus restrictive que dans les pays de
l'UE.

Les secteurs pour
lesquels un différend a
été enregistré auprès de
l'OMC

La Norvège a été plaignante dans deux cas concernant le saumon et un cas concernant l'acier.
Les cas DS328, DS337, DS254, respectivement.

L'évaluation de la
politique commerciale

Les pages de l’OMC dédiées à la Norvège
Barrières aux échanges, inventoriées par les Etats-Unis

Les organismes de
normalisation

Normes Norvège

L'insertion dans le réseau
international de
normalisation

Normes Norvège participe à l' Organisation internationale de normalisation (ISO) et au Comité
européen pour la normalisation (CEN). Le Comité électrotechnique norvégien est membre du
Comité européen pour la normalisation électrotechnique (CENELEC) et de la Commission
électrotechnique internationale (IEC). L'Autorité norvégienne des Postes et Télécommunications
participe à l'Union des Télécommunications internationales et l' Institut des normes de
télécommunications européennes (ETSI).

L'obligation d'utiliser des
standards

Les processus de normes et de certification sont tels qu'ils ont été développés par l' ETSI, CEN et
le CENELEC.

La classification des
normes

La marque CE est obligatoire.

L'évaluation du système
de standardisation

Les consommateurs sont de mieux en mieux informés sur les règlementations et ils s'en
préoccupent davantage. La Norvège suit la règlementation de l'UE sur les normes.
Conformément à ce cadre juridique, tout produit manufacturé doit remplir les conditions d'entrée
au sein de l'UE sur l'évaluation de la conformité. Pour plus d'informations, consultez le site de
l'Union Européenne sur le régime harmonisé, le site du Comité norvégien électro-technique et le
site de l'Autorité norvégienne des postes et des télécommunications (en anglais).

La consultation des
normes on-line

Norsk Standard est la société de vente qui appartient à Normes Norvège.
Vous trouverez des informations sur les sites de l' Institut des normes de télécommunications
européennes (ETSI), le Comité européen pour la normalisation (en anglais) et le Comité européen
pour la normalisation électrotechnique.

Les organismes de
certification

Accréditation européenne 

Les associations des
utilisateurs des normes

Stanfo - Forside

Pour aller plus loin, consultez notre service Trouver ses documents d’accompagnement douaniers.

 
Les normes
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https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/importer-exporter/trouver-ses-documents-accompagnement
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